PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L M S

INDICAÇÃO Nº 2676/2025

Assunto: Providências da Secretaria de Saúde / Setor de Transporte Ambulatorial para avaliação de

melhorias no processo de agendamento do transporte ambulatorial da Prefeitura.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Saúde / Setor de Transporte

Ambulatorial para avaliação de melhorias no processo de agendamento do transporte

ambulatorial da Prefeitura.

A demanda relacionada ao setor de transporte ambulatorial da Prefeitura,

localizado no bairro Santa Maria, próximo ao antigo campo do Ponte Preta chegou ao

nosso gabinete através de munícipe. Relatou que o serviço atende pacientes em

tratamento médico em outras cidades como São Paulo e Campinas, é um serviço

considerado essencial para a população.

O munícipe apontou dificuldade no processo de agendamento, que só

pode ser feito presencialmente pelo próprio paciente, mesmo em casos de doenças

graves ou limitações de mobilidade. Além disso, informou que o local é de difícil acesso

por transporte público. Solicitou que o agendamento possa ser feito por telefone, meio

digital ou por terceiros devidamente autorizados, a fim de facilitar o acesso ao serviço.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 11 de junho de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P